deinceps flammis æstuant atq; integri perseverant, satis idonei testes sunt, non omne quod ardet absumi: & anima indicat, non omne quod dolere potest, posse etiam mori. His docemur, quâ ratione hominum sempiterno supplicio punitorū corpora, & in igne animam non amittant, & sine detrimento ardeant, & sine interitu doleant. Noster ignis ad pabuli modum vivit, augescit vel deficit, augescente vel deficiente pabulo. At ignis æternus divinâ iustitiâ nutritur, nullo soviendus mari, inextinctus est. Hæc una vox, *Inextinctus*, à Domino ter repetita, aut vitia nobis dissuaserit, aut pecudes nos esse demonstrabit. Atque ideo Christus etiam hoc loco mortem æternam describit

2. Ab æternitate: Conscientur damnati in ignem illumænum. Sic alibi : *Abibunt exsecrati ad supplicium aeternum.* Matth. 25. ver. 46. Huc & illa spectant : *Homines querent mortem, & non invenient eam: & cupient mori, & fugiet mors ab eis.* Apoc. 9. ver. 6. *Fumus tormenti ipsorum ascendet in secula seculorum: nec habebunt requiem die nec nocte.* Ibid. cap. 14. ver. 11. *Torquebuntur die ac nocte in secula seculorum.* Ibid. cap. 20. ver. 10. *Ira enim Dei, quæ ignis est consumens,* Deuter. 4. ver. 24. *ignem æternæ damnationis perpetuò instar sulphurei torrentis succendet.* Quod ipsum Baptista confirmat : *Qui non assentitur Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Ioan. 3. vers. 36. Quando mutabitur Dei ðixi, & justitia, mutabuntur etiam damnatorum supplicia. Atqui immutabilis est Dei justitia. Æternorum supplicia. Ad districtam judicis sententiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui nunquam in hac vita carere voluerunt peccato. Atqui est, ut nullus damnato terminus detur ultionis, qui, quamdiu valuit & vixit, habere noluit terminum criminis. Quando cessabit Dei ira, cessabit etiam damnatorum poena. Atqui æterna est ira. Unde textus facer : *Ecce turbo*

turbo Ichovæ excedenscentia proditurus est, turbo indesinenter habens, super caput improborum permanebit. Non avertetur astutus ira Ichovæ. Ierem. 30. vers. 23. 24. Aeterna igitur & poena erit. Quando verè resipiscunt damnati, poterunt a peccatis suis liberari. Sed præclusum erit tempus resipiscentiæ. Nulla ergo restat spes indulgentiæ. Pie & graviter Cyprianus: *Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam penitentie locus, nullus satisfactionis effectus, hic vita aut amittitur, aut tenetur: hic saluti æternæ cultu Dei, & fructu fidei providetur.* Ad Demetrianum, §. 22. Si post hanc vitam nullus penitentiae locus; utique nec remissionis ullius peccati spes. Quando torquere desinent Diaboli; non torquebuntur amplius damnati. Atqui nunquam finem habebit furor & crudelitas Diaboli. Nunquam ergo cessabunt cruciatus hominum damnatorum. Peccarunt damnati in suo aeterno, h. e. quamdiu vixerunt. Iustum est, ut puniantur in Dei aeterno. Cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Non voluerint utique cum fine delinquare, si potuerint sine fine vivere, ut possent sine fine peccare. Aeterna est ignis infernalis materia, peccati scilicet macula: meritò igitur aeterna etiam poena. Non removebitur ab oculis Dei peccatorum in damnatis turpitudo: quomodo ergo removeri poterit suppliciorum in peccata constitutorum magnitudo? Peccatum insuper est infinitum malum, quia contra infinitum Bonum commissum. Meritò ergo ii, qui in peccatis moriuntur, ad infinita & sempiterna trahuntur supplicia. Peremit in se homo bonum aeternū: justò ergo Dei iudicio incidit in malum aeternum. Creavit Deus ab initio hominem ad sui imaginem: obtulit Deus homini in peccatum prolapso Filium suum verā fide apprehendendum, qui animam suam dedit in redēctionis pretium pro peccatis: media salutis æternæ homini paravit: spe vitæ æternæ eum dem excitavit. Iustum igitur est, ut, qui aeternis carere vo-

Iuerunt præmiis, aeternis etiam subjiciantur suppliciis. Nunquam à damnatis mala auferetur voluntas: nuncquam ergo ab iisdem malevolentis auferetur poena. Elegunt damnati momentaneam voluptatem; & finita mundi bona præ infinito bono: aspirarunt potius ad fugacis & brevissimæ hujus vitæ delicias, quam ad aeternæ vitæ divitias. Aequum igitur est, ut aeternas sentiant poenas.

Usus ad παιδείαν

Nunquam ignis aeterni & inextincti gehennæ obliuiscamur. Nam gehennæ meminisse, in gehennam non sinit incidere. Cogitemus ignem aeternum: sic facile momentaneum concupiscentiarum ardorem extinguemus. Bajuli quoties ad onus humeris vectandum vocantur, ante omnina diligenter illud inspiciunt, allevandoque probant, an humeri pates sint oneri, & an portare illud possint: Sic milieri, quibus peccata & pravae concupiscentiae allubescunt, quique pro exigua voluptate se ad bajulandum onus illarum manciparunt, probent primùm, quanta sit gravitas oneris, h. e. poenæ & ignis aeterni, quem pro ista voluptate sustinibunt, ut intelligant, num vires ipsis sint illum sustinendi. Quod si quis aeternum lecto molli teneretur, delicatisque cibis in coenaculo amplissimo quotidie vesceretur, millies mori optaret, quam perpetuò lecto affixus hærere. At damnati in inferno non cubabunt in lectis molliter stratis, non fruentur deliciis, sed in flamma aeternâ cruciabantur, ac visione Dei & Christi privabuntur, quod omnia superat supplicia. Dives Epulo aeternum apud inferos flebile illud canit: *Crucior in illa flamma.* Luc. 16. 24. Febriens sic quandoque ardet, ut arbitretur siti suæ vel dolium fontanæ frigidæ non sufficietur. Heu quis damnatorum siti medebitur? Ardebunt & sient, sed non omnes Orbis rivi, non fontes uni-

versi, non omnia flumina, nulla maria illorum ardentissimam fuscim extinguent, idcirco etiam nec eis guttula stillabit. Frustra Lurco predictus, ardentissimam siti in flamnis tartareis stimulatus, ingeminat illud: *Pater Abrahame, miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extreūm digitum suum in aquam, & refrigeret linguam meam.* Luc. 16. vers. 24. Quām molestus est nobis calor æstivus, ut languemus, ut fatiscimus, ut anhelamus? Vester abjicimus, lecti operimentum excutimus, hoc illuc impatientissimè nos volvimus; urit lectus, nec quidquam amabilis præbet frigoris. Sed quid hoc ad sulphureum æternitatis vaporarium, ubi non solum refrigerationis nihil est, sed nec fore sperandum est? Non frigidulus vesper, non gelida nox, non rorans manè, ardores illos temperat. Una, sed ignea, sed doloris plena, sed æterna nox est. Ah, vel pœnæ saltem nos terreat, si non invitant præmia. Æternitas damnatorum inexplicable supplicium. Quicquid apud inferos est, tormentum est. Unde quaque, undique in doloribus sunt damnati. Supra eos paradisus est, sed æternum clausus. Abyssus infra, sed nūquām referanda. Ante ipsos tormentorum omnium æternitas. Ponè ipsos amissæ voluptatis amarissima memoria. Ad dexteram, tortores Diaboli. Ad lævam, pœnarum locij. Intra ipsos angor, vermis, terror, desperatio. O æternitatem interminata! O æternitatem nullis temporū spatijs circumscriptram! O æternitas, omni humano intellectu incomprehensibilis; quantum auges atque exaggeras damnatorum supplicia! Post innumera annorum millia semper cogitare cogentur, hoc ipsis tantum esse tormentorum principium. Gravis est damnatorum poena, propter suppliciorū acerbitatē: gravior est, propter suppliciorū diversitatem: gravissima, propter suppliciorū æternitatem. Mors ibi erit sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia mors semper vivit, & finis semper incipit, & defectus deficere nescit.

Quæ-

Quærerent damnati vitam, & non invenient: quærerent mortem, & mors fugiet ab eis. Post annorum centum milles millium millia, sine ullo fine ad rediviva revertentur tormenta. Plus cruciabit eos cogitatio de continuatione doloris, quām sensus tormenti exterioris. Quid miserū magis esse potest, quām ita mori, ut semper vivas, ita vivere, ut semper moriaris? Vita ista erit mortifera, & mors immortalis. Æternitas qualis sit, perfectè non cognoscimus. Neque enim dubium, quin id, quod nullā temporis mensurā circumscribitur, nullā etiam creatā mente comprehendatur. Si quid tamen de spatio æternitatis vis æstimare, tempus antemundanum debes cogitare. Si potes invenire Dei principium, poteris etiam invenire, quando finem habiturum sit, damnatorum supplicium. Finge tibi montem quendam altissimum, qui magnitudine excedat cœli & terræ spatium: finge quandam volucrem quibuslibet mille annis deportare ex hoc monte granulum tenuissimi pulveris. Sperandum esset, ut tandem post incomprehensibilia multa annorum millia finiretur magnitudo illius montis. Sed non potest sperari, ut finiatur aliquando infernalis iste ignis. Nunquam finientur damnatorū supplicia: quia ut infinita est Dei misericordia erga electos, ita infinita est Dei justitia erga reprobos. Statue tot esse tormentorum species in damnatis, quot sunt guttulæ magni maris: finge post millesimum quemque annum advolare quandam aviculam, & exhauste tenuem maris guttulam: sperandum esset, fore ut exhaustetur tandem maris copia. Sed sperari non potest finienda esse aliquando damnatorum supplicia. Ergo, mi homo, semper tibi pœna damnatorum æterna obvergetur. Sit cura agendæ pœnitentiæ, dum adhuc tempus est indulgentiæ. Quid aliud devorabit ignis iste, quām peccata tua? Quo magis peccata cumulas, eo majorem comburendi materiam cumulas & reservas. Nos oremus Deminum Jesum Christum, qui suā passi-

CONCIO SEPTIMA IN MATTH. XVIII.
 passione pro omnibus peccatis nostris plenissimè satisfecit,
 ut nos custodiat ab æternâ damnatione. Sit Judæ Apostoli
 vers. 24. & 25. Epist. votum , nostrum votum : sit ejus
 $\delta\omega\xi\omega\gamma\alpha$, nostra $\delta\omega\xi\omega\gamma\alpha$: *Ei qui potest nos custodire à la-
 pſu immunes, & statuere in conspectu gloria ſuæ in culpatos cum
 exultatione: id eft, ſoli ſapienti Deo Servatori noſtro,
 gloria eſto, & magnificentia, robur & au-
 doritas, & nunc & in omnia ſecula.*

A M E N.

F I N I S.

I N D E X

I N D E X P R I M U S
 Locorum S. Scripturæ, quæ
 explicantur, & ab adversariorum
 corruptelis vindicantur.